

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Nghị định số 268/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo về đổi mới sáng tạo; khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; công nhận trung tâm đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; công nhận cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; hạ tầng, mạng lưới và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá “Phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh Đồng Nai triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2026 của

UBND tỉnh Đồng Nai phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.

2. Tạo sự thống nhất về nhận thức, quyết tâm chính trị trong toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân; thúc đẩy phát triển mạnh mẽ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo, xác định đây là động lực chủ đạo của tăng trưởng và chuyển đổi mô hình phát triển kinh tế - xã hội.

3. Làm căn cứ để các cấp, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả; góp phần đưa thành phố Đồng Nai trở thành trung tâm đổi mới sáng tạo, công nghiệp công nghệ cao, chuyển đổi số hiện đại của vùng Đông Nam Bộ.

4. Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo trong toàn xã hội, khuyến khích mọi công dân, doanh nghiệp, tổ chức tham gia khởi nghiệp sáng tạo trên nền tảng công nghệ số và công nghệ mới.

5. Bảo đảm tính đồng bộ giữa phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo với cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân.

6. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá; biểu dương mô hình hay, kịp thời điều chỉnh, bổ sung để bảo đảm tính khả thi và hiệu quả của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phấn đấu đưa Thành phố Đồng Nai trở thành một trong những trung tâm đổi mới sáng tạo, công nghiệp công nghệ cao, chuyển đổi số và hành chính số hiện đại của vùng Đông Nam Bộ; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển nhanh, bền vững giai đoạn 2026 - 2030.

- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa, ưu tiên các giải pháp góp phần bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai, lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, nhà khoa học là nhân tố then chốt, viện nghiên cứu và trường đại học là chủ thể nghiên cứu; Nhà nước giữ vai trò dẫn dắt, kiến tạo thể chế và quản trị linh hoạt; hướng đến Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) vào nhóm các tỉnh, thành phố dẫn đầu.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nhóm 05 tỉnh, thành phố dẫn đầu về Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa

phương.

- Hình thành Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Đồng Nai.
- Triển khai thủ tục hình thành Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An.
- Triển khai thủ tục hình thành Khu Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo phường Đồng Xoài.
- 41 xã/phường có điểm đổi mới sáng tạo/không gian sáng tạo (phụ lục danh sách đính kèm).
- Có ít nhất 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.
- Hình thành ít nhất 01 vườn ươm, trung tâm đổi mới sáng tạo.
- Doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt từ 10% trở lên trong tổng số doanh nghiệp của thành phố.
- Có ít nhất 60 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hóa.
- Có ít nhất 30 dự án Đổi mới sáng tạo được hỗ trợ từ ngân sách thành phố.
- Có ít nhất 20 sáng chế, giải pháp hữu ích có địa chỉ tại thành phố.
- Có ít nhất 70 sáng kiến trong khu vực công được công nhận.
- Có ít nhất 300 bài báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

(Chi tiết phân công nhiệm vụ theo phụ lục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Là cơ quan thường trực điều phối chung, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo theo quy định; đồng thời, rà soát, tham mưu UBND thành phố xem xét điều chỉnh, bổ sung (nếu có).

b) Tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch hằng năm, theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch hằng năm và báo cáo kết quả thực hiện.

c) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn những nội dung thực hiện có liên quan đến việc hỗ trợ phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, thúc đẩy văn hóa đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

d) Kịp thời đề xuất khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ về dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của thành phố hằng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn và hằng năm; nguồn sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan. Hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nhiệm vụ, dự án thuộc Kế hoạch theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Đại học Đồng Nai và các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố

Chủ động phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ nghiên cứu trong Kế hoạch.

4. Sở Ngoại vụ

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ quảng bá hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo của thành phố đến các tổ chức quốc tế; phối hợp tổ chức các chương trình trao đổi khởi nghiệp sáng tạo ngắn hạn; mời gọi các tổ chức quốc tế ký bản ghi nhớ (MOU) hoặc thỏa thuận hợp tác với thành phố để trao đổi kinh nghiệm quản lý, điều hành và mô hình hỗ trợ.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng truyền thông thực hiện tuyên truyền về khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo; phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan cung cấp nội dung chuyên môn.

6. Các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.
- Chủ trì tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình, đề án do đơn vị phụ trách phù hợp thực tế.
- Thực hiện động viên khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai các hoạt động, nội dung Kế hoạch.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các hoạt động truyền thông về khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo (thông tin, tuyên truyền nội dung và kết

quả thực hiện Kế hoạch); phối hợp các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, thúc đẩy văn hóa đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Tuyên truyền, thông tin về Kế hoạch này trên địa bàn xã, phường.

b) Chủ động phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các hoạt động hỗ trợ phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, thúc đẩy văn hóa đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn phù hợp với tình hình và nguồn lực của xã, phường.

c) Tận dụng cơ sở hạ tầng, nhân lực sẵn có, xây dựng kế hoạch hình thành điểm đổi mới sáng tạo/không gian đổi mới sáng tạo tại địa phương.

d) Thực hiện động viên khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai các hoạt động, nội dung Kế hoạch.

9. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện định kỳ mỗi quý (trước ngày 15 tháng cuối cùng của quý), báo cáo năm trước ngày 15 tháng 11 hoặc đột xuất về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai năm 2026; quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động báo cáo, đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, tham mưu UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Hội đồng Điều phối KNĐMST thành phố;
- Các sở, ban, ngành, Đoàn thể thành phố;
- Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố;
- Hội Doanh nhân trẻ thành phố;
- Hội Nữ trí thức thành phố;
- Các trường Đại học, Cao đẳng (thuộc thành phố);
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, PCVP UBND thành phố (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

PHỤ LỤC
Danh mục các mục tiêu và nhiệm vụ năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày/5/2026 của UBND thành phố)

A. CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ

STT	Mục tiêu	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Nhóm 05 tỉnh, thành phố dẫn đầu về Chỉ số Đổi mới sáng tạo địa phương (PII)	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; Các tổ chức chính trị - xã hội; Viện, trường trên địa bàn thành phố.	Hạng \leq 05 PII	Quý IV/2026
2	Hình thành Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Đồng Nai.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nội vụ	Quyết định của UBND thành phố	Quý III/2026
3	Triển khai thủ tục hình thành Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An	Sở Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế thành phố	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, UBND xã Bình An	Lập quy hoạch và thủ tục hành chính hình thành khu	Quý IV/2026
4	Triển khai thủ tục hình thành Khu Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo phường Đồng Xoài.	Sở Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế thành phố	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, UBND phường Đồng Xoài	Lập quy hoạch và thủ tục hành chính hình thành khu	Quý IV/2026

STT	Mục tiêu	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
5	41 xã/phường có điểm đổi mới sáng tạo/không gian sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn; UBND xã, phường thực hiện	Sở Khoa học và Công nghệ; Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; các viện, trường trên địa bàn thành phố.	Nhiệm vụ/Kế hoạch/dự án	Quý IV/2026
6	Có ít nhất 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Quý IV/2026
7	Hình thành ít nhất 01 vườn ươm, trung tâm đổi mới sáng tạo.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 01 vườn ươm, trung tâm	Quý IV/2026
8	Doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt từ 10% trở lên trong tổng số doanh nghiệp của thành phố	Thống kê thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế thành phố, Sở Công Thương và các đơn vị, địa phương liên quan.	$\geq 10\%$ doanh nghiệp/ tổng số doanh nghiệp của thành phố	Quý IV/2026
9	Có ít nhất 60 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hóa.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 60 sản phẩm	Quý IV/2026
10	Có ít nhất 30 dự án đổi mới sáng tạo được hỗ trợ từ ngân sách thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 30 dự án	Quý IV/2026

STT	Mục tiêu	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
11	Có ít nhất 20 sáng chế, giải pháp hữu ích có địa chỉ tại thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 20 sáng kiến, giải pháp hữu ích	Quý IV/2026
12	Có ít nhất 70 sáng kiến trong khu vực công được công nhận.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	≥ 70 sáng kiến công	Quý IV/2026
13	Có ít nhất 300 bài báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyên đổi số); các viện, trường trên địa bàn thành phố.	≥ 300 bài báo	Quý IV/2026

B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Nghiên cứu, xây dựng cơ chế đặc thù về ĐMST, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Đồng Nai	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tư pháp, Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Dự thảo nội dung Nghị quyết trình HĐND thành phố	Quý IV/2026
2	Nghiên cứu, xây dựng, ban hành quy định cơ chế, chính sách khuyến khích hoạt động hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo; tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tư pháp, Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Dự thảo nội dung Nghị quyết trình HĐND thành phố	Quý IV/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
3	Xây dựng Kế hoạch Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo địa phương (PII) thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026-2030	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố; Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 07/4/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai	Quý II/2026
4	Xây dựng Kế hoạch Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo địa phương (PII) thành phố Đồng Nai năm 2026	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố; Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	Kế hoạch	Quý II/2026
5	Xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số	Sở Khoa học và Công nghệ	Văn phòng UBND thành phố; Sở Nội vụ.	Đề án được ban hành	Quý II/2026
6	Tiếp tục lập quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Đổi mới sáng tạo tại xã Bình An	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, UBND xã Bình An	Lập quy hoạch và thực hiện các thủ tục hành chính hình thành khu	Quý IV/2026
7	Tiếp tục lập quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tại phường Đồng Xoài.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, UBND phường Đồng Xoài	Thực hiện các thủ tục hành chính hình thành khu	Quý IV/2026
8	Xây dựng Đề án thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố; Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	Quyết định thành lập Quỹ	Quý IV/2026
9	Xây dựng các khóa học đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trực tuyến trên hệ thống Bình dân học vụ số	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Đồng Nai và viện, trường trên địa bàn thành phố	Hệ thống bài giảng trực tuyến	Quý IV/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
10	Hội nghị về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo (hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; các Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; triển khai các nhiệm vụ giai đoạn, nhiệm vụ năm 2026; hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo...)	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội, các viện, trường trên địa bàn thành phố	ít nhất 03 hội nghị	Quý IV/2026
11	Tổ chức tập huấn, đào tạo tư duy đổi mới sáng tạo trong khu vực công; xây dựng đội ngũ chuyên gia, cố vấn đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho địa phương	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Đồng Nai và các viện, trường trên địa bàn thành phố; các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội.	Đội ngũ chuyên gia được công nhận	Quý IV/2026
12	Tổ chức tập huấn, đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn thành phố.	01-02 lớp	Quý IV/2026
13	Tổ chức chương trình trải nghiệm gọi vốn đầu tư và thực hành kỹ năng gọi vốn	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tài chính, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế thành phố, Sở Công Thương và các đơn vị, địa phương liên quan.	01-02 sự kiện; có ít nhất 02 phiên gọi vốn (Pitching) thành công	Quý IV/2026
14	Triển khai hoạt động trải nghiệm học tập, thực hành STEM, ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo dành cho học sinh, sinh viên	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Khoa học và Công nghệ, Thành đoàn, Đại học Đồng Nai và các viện, trường trên địa bàn thành phố	Các cuộc thi STEM, Cuộc thi "Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp" cấp thành phố.	Quý IV/2026
15	Tổ chức các đoàn học tập tham dự các chương trình, hội nghị, hội thảo, các hoạt động kết nối mạng lưới đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong và ngoài nước.	Sở Khoa học và Công nghệ; UBND phường xã; các tổ chức liên quan.	Các sở, ban, ngành, địa phương, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ	ít nhất 01 đoàn nước ngoài, 01 đoàn trong nước; Báo cáo kết quả	Quý IV/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
				tham quan, học tập	
16	Xây dựng cơ sở dữ liệu về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố; Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	Hệ thống cơ sở dữ liệu số; Ứng dụng/Tiện ích hỗ trợ	Quý IV/2026
17	Xây dựng chương trình chuyên biệt đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo phát sóng trên truyền hình, phát thanh, mạng xã hội	Báo và PTTH Đồng Nai	Sở Khoa học và Công nghệ	Chương trình được phát sóng định kỳ trên các kênh thông tin đại chúng (truyền hình, phát thanh, các nền tảng mạng xã hội)	Thường xuyên
18	Cập nhật tin, bài, video clip... trên Cổng thông tin Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đồng Nai (startupdongnai.gov.vn)	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số) và các đơn vị, địa phương liên quan	Tin, bài, video...	Thường xuyên
19	Xuất bản các bản tin, bài báo về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Ấn phẩm được xuất bản; 300 bài báo khoa học ứng dụng liên quan đổi mới sáng tạo	Quý IV/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
20	Định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng truyền thông thực hiện tuyên truyền về khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan cung cấp nội dung chuyên môn	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Tin, bài, hình ảnh, video, infographic	Thường xuyên
21	Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo; Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo; Tuần lễ Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	01 Sự kiện Techfest thành phố, tuần lễ; báo cáo kết quả sự kiện.	Quý IV/2026
22	Kế hoạch Xây dựng và đẩy mạnh quảng bá thương hiệu của thành phố về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Đồng Nai năm 2026	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở ban ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan.	Kế hoạch được ban hành	Quý II/2026
23	Xúc tiến thương mại, quảng bá và thâm nhập thị trường nước ngoài cho sản phẩm đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Sở Công thương	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ	Hợp đồng thương mại; Gian hàng triển lãm; 60 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hóa	Thường xuyên trong năm
24	Hỗ trợ thông tin, xúc tiến thương mại, thương mại hoá sản phẩm đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành; Hội Doanh nhân trẻ thành phố; VCCI chi nhánh TP.HCM ¹ ; các tổ chức, cá nhân có liên quan.	Danh sách doanh nghiệp tham gia sự kiện	Thường xuyên trong năm
25	Hỗ trợ tư vấn luật chuyên ngành, luật kinh doanh liên quan đến từng lĩnh vực khởi nghiệp	Hội Doanh nhân trẻ thành phố	Các sở, ban, ngành; VCCI chi nhánh TP.HCM; các tổ chức, cá nhân có liên quan.	Danh sách doanh nghiệp tham gia sự kiện	Thường xuyên trong năm

¹ VCCI chi nhánh TP.Hồ Chí Minh là chi nhánh hoạt động trên địa bàn TP.Hồ Chí Minh và các tỉnh thành phía Nam: Đồng Nai, Lâm Đồng, Tây Ninh

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
26	Tổ chức hội nghị, hội thảo, đoàn giao dịch thương mại và sự kiện xúc tiến thương mại ở trong nước, nước ngoài	Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành; Hội Doanh nhân trẻ thành phố; VCCI chi nhánh TP.HCM; các tổ chức, cá nhân có liên quan.	Kế hoạch	Thường xuyên trong năm
27	Điều tra, khảo sát tổng thể hệ sinh thái đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp trên địa bàn thành phố	Thống kê thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ, các địa phương liên quan	Báo cáo đánh giá hiện trạng hệ sinh thái	Quý IV/2026
28	Ươm tạo, tăng tốc dự án; hỗ trợ kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	30 dự án đổi mới sáng tạo được hỗ trợ từ ngân sách thành phố	Quý IV/2026
29	Chương trình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương, các viện, trường; Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố; Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh	Tối thiểu 20 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Quý IV/2026
30	Tổ chức các Hội nghị hướng dẫn, phổ biến lập hồ sơ công nhận sáng kiến xét công nhận chiến sĩ thi đua tại các địa phương trên địa bàn thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, địa phương.	ít nhất 03 hội nghị	Quý IV/2026
31	Hội nghị Hợp tác quốc tế về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Sở Công Thương; Sở Ngoại vụ; Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở ban ngành, địa phương, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.	ít nhất 01 Hội nghị	Quý IV/2026
32	Ký kết chương trình phối hợp, hợp tác về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Chương trình được ký kết	Quý IV/2026

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả/sản phẩm	Thời gian hoàn thành
33	Đảm bảo an ninh, trật tự trong phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Đồng Nai, đảm bảo phù hợp theo tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị	Công an thành phố	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Chương trình/Kế hoạch	Quý IV/2026

C. DỰ KIẾN 41 XÃ/PHƯỜNG CÓ ĐIỂM ĐỔI MỚI SÁNG TẠO/KHÔNG GIAN SÁNG TẠO TRONG NĂM 2026

STT	Tên xã/phường	STT	Tên xã/phường	STT	Tên xã/phường	STT	Tên xã/phường
1	Phường An Lộc	11	Phường Long Bình	21	Phường Trảng Dài	31	Phường Lộc Ninh
2	Phường Bảo Vinh	12	Phường Long Hưng	22	Phường Trảng Biên	32	Phường Trị An
3	Phường Biên Hòa	13	Phường Long Khánh	23	Phường Xuân Lập	33	Phường Tân Phú
4	Phường Bình Long	14	Phường Minh Hưng	24	Phường Long Thành	34	Xã Bình An
5	Phường Bình Lộc	15	Phường Phước Bình	25	Phường Nhơn Trạch	35	Xã Đại Phước
6	Phường Bình Phước	16	Phường Phước Long	26	Phường Trảng Bom	36	Xã Bình Minh
7	Phường Chơn Thành	17	Phường Phước Tân	27	Phường Dầu Giây	37	Xã Xuân Phú
8	Phường Đồng Xoài	18	Phường Tam Hiệp	28	Phường Xuân Lộc	38	Xã La Ngà
9	Phường Hàng Gòn	19	Phường Tam Phước	29	Phường Đồng Phú	39	Xã Phú Hòa
10	Phường Hồ Nai	20	Phường Tân Triều	30	Phường Tân Khai	40	Xã Cẩm Mỹ
						41	Xã Thiện Hưng